

2015

ANTHROPOLOGY

[General]

PAPER – I (New)

Full Marks : 90

Time : 3 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

[NEW SYLLABUS]

GROUP – A

Answer any two questions of the following : 15 × 2

1. What is Anthropology ? Define Social-cultural Anthropology ? Discuss different branches of Social-cultural Anthropology. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} + 10$

(Turn Over)

2. What do you mean by field work in Anthropology? Briefly discuss the importance of field work in Anthropology. Briefly mention the difference between Schedule and Questionnaire. 3 + 6 + 6
3. Discuss in brief the development of Anthoropology in India. 15
4. Discuss the health problems of Indian tribal population. 15
5. Discuss with suitable examples the X-linked recessive modes of inheritance with a hypothetical pedigree. 10 + 1 + 4
6. Discuss the relationship of anthropology with sociology and physiology. $7\frac{1}{2} + 7\frac{1}{2}$

GROUP - B

Answer any **five** questions of the following : 8 × 5

7. Classify the Indian tribes on the basis of economy. 8

8. Discuss the importance of participant observation method in Anthropology. 8
9. Briefly discuss the geographical distribution of Indian tribes. 8
10. Discuss the significance of meiosis cell division in Biological Anthropology. 8
11. Write a brief note on development of Prehistory in India. 8
12. Define Caste. Discuss the changes in caste system due to industrialization and urbanization in India. 2 + 6
13. Discuss in brief the displacement problems of Indian tribes. 8
14. Define Biological Anthropology. Write briefly about major branches of Biological Anthropology. 2 + 6

15. Discuss the relationship of Archaeology and Geology. 8
16. Discuss the advantages and disadvantages of interview method in Social Anthropology. 8

GROUP – C

Answer any five questions of the following : 4 × 5

17. What is holism ? 4
18. What is Exploration and Excavation ? 4
19. What is Action Anthropology ? 4
20. Differentiate between caste and class. 4
21. Define Linguistic Anthropology ? 4
22. What is case study method ? 4
23. What is a genealogy method ? 4

24. Discuss briefly two poverty related problems of Indian tribes. 4
25. Discuss briefly about the structure of any human gene. 4
26. What is shifting cultivation? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[নূতন পাঠ্যক্রম]

বিভাগ — ক

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ২

- ১। নৃবিজ্ঞান বলতে কি বোঝ ? সামাজিক ও সাংস্কৃতিক নৃ-বিজ্ঞানের সংজ্ঞা দাও । সামাজিক ও সাংস্কৃতিক নৃবিজ্ঞানের বিভিন্ন শাখাগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর । $২\frac{১}{২} + ২\frac{১}{২} + ১০$

- ২। নৃবিজ্ঞানে ক্ষেত্র সমীক্ষা বলতে কি বোঝ ? সংক্ষেপে নৃবিজ্ঞানে ক্ষেত্রসমীক্ষার গুরুত্ব আলোচনা কর । সংক্ষেপে অনুসূচি (Schedule) ও প্রশ্নমালার (Questionnaire) পার্থক্যগুলি লেখ । ৩ + ৬ + ৬
- ৩। ভারতবর্ষে নৃবিজ্ঞানের বিকাশ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর । ১৫
- ৪। ভারতীয় আদিবাসীদের স্বাস্থ্য সম্পর্কিত সমস্যাগুলি আলোচনা কর । ১৫
- ৫। একটি কাল্পনিক বংশতালিকার সাহায্যে X-লিংক প্রচ্ছন্ন জিনের বংশগতি (inheritance) উপযুক্ত উদাহরণ সহ আলোচনা কর । ১০ + ১ + ৪
- ৬। নৃবিজ্ঞানের সংগে সমাজবিদ্যা ও শারীরবিদ্যার সম্পর্ক সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৭ $\frac{১}{২}$ + ৭ $\frac{১}{২}$

বিভাগ — খ

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৮ × ৫

- ৭। ভারতীয় আদিবাসীদের পেশাভিত্তিক (on the basis of economy) শ্রেণীবিন্যাস কর । ৮

- ৮। নৃবিজ্ঞানে অংশগ্রাহী (participant) পর্যবেক্ষণ পদ্ধতির গুরুত্ব আলোচনা কর । ৮
- ৯। ভারতীয় আদিবাসীদের ভৌগোলিক বিস্তার সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৮
- ১০। জৈবিক নৃবিজ্ঞানে মেয়োসিস কোষ বিভাজনের গুরুত্ব আলোচনা কর । ৮
- ১১। ভারতবর্ষে প্রাগৈতিহাসিক নৃবিজ্ঞানের (Prehistory) সম্প্রসারণ সম্পর্কে লেখ । ৮
- ১২। জাতির (Caste) সংজ্ঞা দাও । শিল্পায়ন ও নগরায়নের জন্যে ভারতে জাতি প্রথাতে (caste system) যে সকল পরিবর্তন হয়েছে তা আলোচনা কর । ২ + ৬
- ১৩। সংক্ষেপে ভারতীয় আদিবাসীদের বাস্তুচ্যুতি (displacement) সমস্যাগুলি আলোচনা কর । ৮
- ১৪। জৈবিক নৃবিজ্ঞানের সংজ্ঞা দাও । জৈবিক নৃবিজ্ঞানের প্রধান শাখাগুলি সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ । ২ + ৬

- ১৫। আর্কিওলোজি ও জিওলজির মধ্যে সম্পর্ক আলোচনা কর । ৮
- ১৬। সামাজিক নৃবিজ্ঞানে সাক্ষাৎকার পদ্ধতির সুবিধা ও
অসুবিধাগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর । ৮

বিভাগ—গ

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪ × ৫

- ১৭। হোলিজম কি ? ৪
- ১৮। এক্সপ্লোরেশন ও এক্সকাভেশন কি ? ৪
- ১৯। অ্যাকশন অ্যান্থ্রোপোলজি কি ? ৪
- ২০। জাতি (caste) ও শ্রেণীর(class) পার্থক্য কি ? ৪
- ২১। ভাষা-নৃবিজ্ঞানের সংজ্ঞা দাও । ৪
- ২২। ব্যক্তিবৃত্ত (case study) পদ্ধতি কি ? ৪
- ২৩। বংশতালিকা পদ্ধতি কি ? ৪
- ২৪। ভারতীয় আদিবাসীদের দারিদ্রতা সম্পর্কিত দুটি সমস্যা
সম্পর্কে লেখ । ৪
- ২৫। যে কোন মানব জিনের গঠনের সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৪
- ২৬। স্থানান্তর কৃষিকাজ কি ? ৪